
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Čj.: 26162/00/4000/1000 

PID: MIPOX009JDYZ 
 
 

V Praze, dne 31. července 2000 
 

Rozhodnutí 
Ministra průmyslu a obchodu 

č. 116/2000, 
 

kterým se vydává  
Statut Českého úřadu pro zkoušení zbraní a střeliva. 

 
 

 
 

Úvodní ustanovení 
 

Článek 1 
(1) Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva (dále jen „Úřad“) je zřízen zákonem č. 

156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů a o 
změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných 
zbraních, ve znění zákona č.13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) jako správní úřad 
s celostátní působností pro ověřování zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů, 
kontrolu trhu a provádění odborných činností podle zákona.  

(2) Úřad je rozpočtovou organizací podřízenou Ministerstvu průmyslu a obchodu.  
(3) Sídlem Úřadu je Praha. 
(4) Identifikační číslo Úřadu (IČO) je: 70844844 

 
 

Úkoly Úřadu 
 

Článek 2 
Úřad zabezpečuje: 

(1) úkoly stanovené v zákoně a souvisejících předpisech,  
(2) úkoly při zastupování České republiky v Mezinárodní stále komisi pro zkoušky ručních 

palných zbraní (Commission Internationale Permanente – C.I.P.) v rámci plnění 
závazků, které vyplývají z vyhlášky Ministerstva zahraničních věcí č. 70/1975 Sb., o 
Úmluvě o vzájemném uznávání zkušebních značek ručních palných zbraní, které je 
Česká republika signatářem.  

 
Článek 3 

(1) V oblasti činností stanovených zákonem a souvisejícími předpisy Úřad 
a) provádí ověřování stanovených zbraní, stanoveného střeliva a pyrotechnických 

předmětů v rozsahu stanoveného zákonem a prováděcími předpisy, 



b) vydává certifikáty podle zákona, rozhoduje o odejmutí nebo o odmítnutí vydat 
certifikát,  

c) zajišťuje označování stanovených střelných zbraní, stanoveného střeliva a 
pyrotechnických předmětů zkušebními značkami,  

d) kontrolu plnění povinností a ukládá pokuty za porušení povinností uložených 
zákonem,  

e) provádí kontrolu u fyzických a právnických osob podnikajících v oboru zbraní, 
střeliva a pyrotechnických předmětů v rozsahu vymezeném zákonem,  

f) posuzuje technologický postup opravy nebo úpravy podle zákona před 
ověřováním každé stanovené střelné zbraně, která je předložena k ověřování po 
opravě nebo úpravě,  

g) rozhoduje o zákazu dalšího nakládání se stanovenými střelnými zbraněmi, 
stanoveným střelivem nebo pyrotechnickými předměty, jestliže nesplňují 
podmínky uvedení na trh podle zákona nebo stanovené technické požadavky, 
podle kterých bylo provedeno ověření, a bezprostředně ohrožují bezpečnost 

h) rozhoduje o stažení stanovených střelných zbraní, stanoveného střeliva nebo 
pyrotechnických předmětů z trhu z důvodu technické vady, pokud zjistí 
prokazatelné ohrožení zdraví nebo bezpečnosti jejich uživatelů,  

i) vede správní řízení ve věcech, kde to zákon ukládá,  
j) vybírá správní poplatky a úplatu podle zákona a prováděcí vyhlášky k tomuto 

zákonu,  
k) vede evidenci střelných zbraní, střeliva a výbušnin včetně potřebných pomůcek, 

které používá k provádění ověřování a k odborných službám,  
l) zabezpečuje účast na mezinárodní spolupráci v oblasti zkoušení střelných zbraní, 

střeliva, pyrotechnických výrobků, balisticky odolných materiálů a konstrukcí,  
m) plní informační povinnosti vyplývající z mezinárodní smlouvy (C.I.P.), kterou je 

Česká republika vázána. 
(2) V rámci další odborné činnosti Úřad 

a) organizuje, koordinuje a provádí vědeckou činnost, výzkum a vývoj související se 
zkoušením střelných zbraní, střeliva, pyrotechnických předmětů, výbušných 
předmětů a pomůcek pro jejich používání a zkouší balisticky odolné materiály, 
konstrukce a vydává o tom nálezy,  

b) zajišťuje dovoz materiálů pro ověřování zbraní, střeliva a pyrotechnických 
předmětů,  

c) v oboru zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů zajišťuje mezilaboratorní 
zkoušení referenčních materiálů a mezinárodní spolupráci v této oblasti, 

d) připravuje a vydává předpisy a metodiky pro ověřování střelných zbraní, střeliva a 
pyrotechnických výrobků 

e) zabezpečuje na vyžádání odbornou a poradenskou činnost pro potřeby orgánů 
státní správy, zabývajících se souvisejícími činnostmi v daném oboru,  

f) v oblasti zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů zabezpečuje systém 
vědeckotechnických informací (zpracování odborné literatury, rešerší, 
tematických přehledů, překladů, apod.). 

g) poskytuje expertizy a informace a provádí odborná školení,  
h) spolupracuje při certifikaci výrobků a certifikaci systémů řízení jakosti s fyzickými 

či právnickými osobami akreditovanými v této činnosti,  



i) uchovává a mezinárodně porovnává referenční střelivo a referenční piezo – 
elektrické snímače,  

j) ve spolupráci s Úřadem pro technickou normalizaci, metrologii a státní 
zkušebnictví realizuje tvorbu nových českých technických norem a technických 
předpisů v České republice,  

k) zajišťuje ostatní činnosti vyplývající z jeho právní subjektivity podle obecných 
předpisů a plní další úkoly, které mu stanoví v rámci své řídící působnosti 
Ministerstvo průmyslu a obchodu.  

 
 

Organizace Úřadu 
 

Článek 4 
(1) V čele Úřadu je předseda, který organizuje a řídí jeho činnost a zodpovídá za plnění 

úkolů Úřadu. Předsedu Úřadu jmenuje a odvolává ministr průmyslu a obchodu. 
(2) Předseda je oprávněn jednat ve všech věcech Úřadu jako jeho statutární orgán. 

V nepřítomnosti předsedy jej v posloupnosti uvedené v organizačních řádu zastupuje 
jeho náměstek jmenovaný předsedou. Zastupování Úřadu ostatními zaměstnanci se 
řídí obecně platnými právními předpisy a vnitřními organizačními normami Úřadu.  

 
 

Článek 5 
(1) Základním organizačním stupněm Úřadu jsou sekce zbraní a střeliva, sekce 

pyrotechniky, sekce zabezpečení a certifikace a sekce kontrolní a ekonomicko-
provozní. Rozsah působnosti jednotlivých organizačních celků je blíže rozveden 
v organizačním řádu Úřadu, který vydává, po předběžném odsouhlasení 
ministerstvem průmyslu a obchodu, předseda Úřadu. 

(2) Zásady postupu při přijímání a jmenování zaměstnanců Úřadu stanoví pracovní řád 
Úřadu, který vydává předseda Úřadu.  

 
 

Hospodaření Úřadu 
 

Článek 6 
(1) Příjmy z činnosti Úřadu se odvádějí do státního rozpočtu.  
(2) Výdaje Úřadu jsou čerpány z prostředků státního rozpočtu kapitoly Ministerstva 

průmyslu a obchodu. Hospodaření Úřadu musí být v souladu se zákonem č. 218/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 
pravidla), ve znění pozdějších předpisů a se zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku 
České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů.  

 
 
 

Článek 7 
 Tento statut nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2000.  
 
 



 
Doc. Ing. Miroslav Grégr 

ministr průmyslu a obchodu 


